MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Porto Alegre
Gabinete da Direção

1

EDITAL DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 45/2021

PROJETO “PROFESSOR VISITANTE PARA O ProfEPT IFRS: FORTALECENDO A PRODUÇÃO
CIENTÍFICA NO CAMPO DA EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA”

RESULTADO PRELIMINAR DAS INSCRIÇÕES HOMOLOGADAS, DA AVALIAÇÃO DO CURRÍCULO
LATTES, LISTA DE CANDIDATOS CLASSIFICADOS PARA PRÓXIMA ETAPA E HORÁRIOS DAS

BANCAS

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL,  no uso das atribuições que
lhe são conferidas pela Portaria IFRS nº 156, de 17/02/2020, publicada no DOU, de
27/02/2020, torna público o Resultado preliminar das inscrições homologadas, a
classificação preliminar dos candidatos e as datas e horários das bancas referentes ao
Projeto “Professor Visitante para o ProfEPT IFRS: fortalecendo a produção científica no
campo da Educação Profissional e Tecnológica” do Edital Campus Porto Alegre nº 45/2021
– Processo Seletivo Simplificado para contratação de Professor Visitante, conforme segue:

1. Resultado preliminar das inscrições homologadas e classificação dos candidatos:

Candidato(a) Homologação / Classificação (pontuação do currículo)

Lucília Regina de Souza Machado homologado / 1º. lugar (100 pontos)

Anelise Gregis Estivalet homologado / 2º. lugar (53 pontos)

Claudia Schiedeck Soares de Souza homologado / 3º. lugar (22 pontos)

Marcelo Prado Amaral Rosa homologado / 4º. lugar (22 pontos)

Ieda Maria Jardim da Silva não homologado*

* Diploma frente e verso somente da Licenciatura em Ciências Biológicas. Não tem
doutorado. Não enviou o Lattes conforme indica o edital e sim o Currículo Vitae.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Porto Alegre
Gabinete da Direção

2

2. Data e horários das bancas de apresentações orais do plano de trabalho e trajetória
acadêmica:

Candidato(a) Dia e horário

Anelise Gregis Estivalet 11/01/2022, às 8h e 30min.

Claudia Schiedeck Soares de Souza 11/01/2022, às 9h e 15min.

Lucília Regina de Souza Machado 11/01/2022, às 10h.

Marcelo Prado Amaral Rosa 11/01/2022, às 10h e 45min.

Porto Alegre, 06 de janeiro de 2022.

Fabrício Sobrosa Affeldt

Diretor-geral do IFRS – Campus Porto Alegre
*A via original assinada encontra-se disponível no Gabinete da Direção-Geral.